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รายงานผลการดำเนินงาน 

แผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ความโปร่งใสและส่งเสริม 
องค์กรแหง่ความสขุที่มีคุณภาพ/ความผูกพันองค์กร  

 สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
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ยุทธศาสตร์ที ่1. ส่งเสริมคนดี 

กลยุทธ์ที่  2. สร้างสภาพแวดล้อมการทำงานในองค์กรเชิงจรยิธรรม  

ผู้รับผิดชอบ 1. ชมรมจริยธรรมและความสุข สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ 
                  2. คณะทำงานส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ความโปร่งใส และส่งเสริมองค์กรแห่งความสุข/ความผูกพันองค์กร 

ยุทธศาสตร์/โครงการ/กิจกรรม ตามแผนที่  
  5. กำหนดทิศทางการดำเนินงานด้านคุณธรรมจริยธรรมและองค์กรแห่งความสุขที่มีคุณภาพอย่างมีส่วนร่วมทั้งองค์กร 
               5.5 กิจกรรม “Happy Society” 

            กิจกรรม “สอน รักษ์โลก” ส่งเสริมการแยกขยะพลาสติกที่ถูกวิธีโดยเปิดให้บุคลากรนำขวดพลาสติก  
                          10 ขวด มาแลกไข่ไก่ 3 ฟอง ฟรีและเผยแพร่วิธีในการจัดการกับขยะหลงัจากจบกิจกรรม  
                          เพื่อสร้างสังคมที่ดี มีสภาพแวดล้อมที่ดี 

   กิจกรรม “Happy2” กิจกรรมส่งเสริมความสัมพันธ์ในหนว่ยงานช่วงปีใหม่ เพื่อสร้างความสามัคคี  
               สร้างขวัญ กำลงัใจ สร้างความผูกพันในองค์กร 

ผลลัพธ์เชิงปริมาณ 

   มีกิจจกรรมด้านคุณธรรมจริยธรรมและองค์กรแห่งความสุขที่มีคุณภาพอย่างมีส่วนร่วมทั้งองค์กรที่คลอบคลุม 
                   ดา้นคุณธรรม 5 ประการและ Happy workplace 8 ประการ จำนวน 7 ดา้น 

ผลลัพธ์เชิงคุณภาพ 

  มีการส่งเสริมสภาพแวดล้อมและสร้างความผูกพนัในองค์กร 

 งบประมาณ ชมรมจริยธรรมและความสุข สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ 4,635 บาท  

***************************************************************************************** 

วัน เดือน ปี ท่ีจัดกิจกรรม เดือนธันวาคม 2565  

รายละเอียดกิจกรรม 

 ตามเอกสารแนบ 

ปัญหา/อุปสรรค 

 ไม่มี  
ข้อเสนอแนะ 

1. เน้นการประชาสัมพันธ์กิจกรรมต่าง ๆ หลากหลายช่องทาง และต้องประชาสัมพันธ์บ่อย ๆ 
2. การดำเนินงานในรูปแบบชมรม ทำให้ทุกฝ่ายมีส่วนร่วมในการดำเนินการมากข้ึน 

สรุปผลการดำเนินงาน 
   สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมาย  

  ไม่สามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายเนื่องจาก........................................................................................... 
 
น.ส.กมลฉัตร  พิมพ์ดิษฐ  ผู้รายงาน  
นักจัดการงานทั่วไป 
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 “สอน.รักษ์โลก” เป็นกิจกรรมเพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมฯ กรมอนามัย และ 
เพื่อให้บุคลากรทุกคนในหน่วยงานมีส่วนร่วมในการสร้างสังคมดี Happy society สร้างสภาพแวดล้อมที่ดี ภายใต้แนวคิด 
“สอน. รักษ์ โลก” โดยหน่วยงานจะมีจุดบริการ “ถุงผ้าให้ยืม” (กิจกรรมต่อเนื่องดำเนินงานมาเป็นปีที่ 2) ในหน่วยงานจะมี
จุดตั้งถุงผ้า เพ่ือให้บุคลากรในหน่วยงานยืมไปใช้ใส่ของเพ่ือช่วยลดการใช้ถุงพลาสติก  
 นอกจากนี ้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 หน่วยงานมีการขยายผลจัดกิจกรรม “ข. ขวด แลก ไข่” จัดเมื่อ 
วันที่23 ธันวาคม 2565 เวลา 10.00 – 12.00 น. ณ ตลาดนัดกรมอนามัย ชั้น 1 อาคาร 2 กรมอนามัย โดยเปิดให้
บุคลากรในหน่วยงาน  บุคลากรในกรมอนามัย และประชาชนทั่วไป นำขยะขวดน้ำพลาสติก จำนวน 10 ขวดมาแลก  
ไข่ไก่ 3 ฟองฟรี และขยะแก้วน้ำพลาสติก 5 ใบ มาแลกต้นไม้ฟรี 1 ต้น โดยค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรม“ข. ขวด 
แลกไข่” มาจากค่าสมัครสมาชิกของชมรมจริยธรรมและความสุข สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ  และเงินที่สมาชิกใน
ชมรมร่วมกันบริจาคเงินให้ชมรม  นอกจากนี้ยังช่วยบริจาคต้นไม้เพ่ือนำมาแจกให้ประชาชนด้วย 
 
สรุปผลการจัดกิจกรรม “ข. ขวด แลก ไข”่  
 1. จำนวนผู้เข้าร่วมกิจกรรมท้ังหมดประมาณ 200 คน  
 2. จำนวนขยะขวดพลาสติกที ่ผู ้ร ่วมกิจกรรมนำมาแลกทั้งหมด 80.3 กิโลกรัม นำไปจำหน่ายได้เป็นเงิน  
              562.- บาท (ห้าร้อยหกสิบสองบาทถ้วน) รายได้จากการขายขวดนำเข้าชมรมจริยธรรมและความสุข 
              สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ (นำมาเป็นรายจ่ายในการซื้อไข่มาแจกประชาชนในกิจกรรมครั้งนี้)      
 3. จำนวนขยะแก้วที่ผู้ร่วมกิจกรรมนำมาแลกทั้งหมด 300 ใบ นำไปบริจาคให้กับ โครงการ "ถนนพลาสติก 
              รักษ์โลกเติมเต็มสุขให้ รร.เด็กพิเศษหัวหิน” เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2565 
 4. รายจ่ายที ่ใช้ในกิจกรรมนี้รวมเป็นเงิน 4,635 บาท (งบประมาณจากชมรมจริยธรรมและความสุข  
              สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ) 
 5. ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้เข้าร่วมกิจกรรม  ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 1 ข้อมูลทัว่ไป 
   

คำถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 
1. สถานภาพ 
    1.1 บุคลากรของ "สำนักสุขาภิบาลอาหารและน้ำ" 
    1.2 บุคลากรของ "กรมอนามัย" 
    1.3 ประชาชนทั่วไป 

 
29 
82 
40 

 
19.2 
54.3 
26.5 

2. อายุ 
    2.1   น้อยกว่า 25 ปี 
    2.2   25 - 40 ปี 
    2.3   41 - 55 ปี 
    2.4   55 ปีขึ้นไป 

 
 1 
85 
41 
24 

 
  0.7 
56.3 
27.2 
15.9 

 

 

สอน. รักษ์โลก 
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ตารางท่ี 2 ปัจจัยในการร่วมกิจกรรม 
คำถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 

3. ปัจจัยใดที่ทำให้ท่านตัดสินใจเข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ 
    3.1 อยากได้ไข่ / ต้นไม ้
    3.2 เพ่ือนชวน 
    3.3 อยากนำขวดมาเพ่ิมมูลค่าแทนการนำไปทิ้งขยะ 
    3.4 อยากร่วมอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 

 
79 
28 
86 
71 

 
29.9 
10.6 
32.6 
26.9 

4. ท่านคิดว่ากิจกรรมในครั้งนี้สร้างความสุขให้ท่านในด้านใดบ้าง 
    4.1 Happy Body : ทำให้สุขภาพกายและใจแข็งแรง 
    4.2 Happy Heart : ทำให้มีความสุขจากการเป็นผู้ให้ ได้ร่วมรักษาสิ่งแวดล้อม 
    4.4 Happy Society : ได้มีส่วนร่วมในการสร้างสภาพแวดล้อมที่ดีในชุมชน 
    4.5 Happy Relax : ได้ผ่อนคลายความเครียด 
    4.6 Happy Brain : ได้พัฒนาความรู้ของตนเอง 
    4.7 Happy Soul : ได้ร่วมทำบุญ 
    4.8 Happy Money : ได้ประหยัดค่าใช้จ่าย 
    4.9 Happy Family : ได้ร่วมสร้างสังคมดี รักงาน รักเพ่ือน รักครอบครัว 

 
37 

101 
78 
47 
19 
39 
67 
43 

 
  8.6 
23.4 
18.1 
10.9 
  4.4 
  9.0 
15.5 
10.0 

 
ตารางท่ี 3 พฤติกรรมในการลดและแยกขยะของผู้เข้าร่วมกิจกรรม 

คำถาม ทุกวัน/ 
ทุกครั้ง 

(4) 

4 - 5 
วัน/สัปดาห์ 

(3) 

อาทิตย์ 
ละครั้ง 

(2) 

1 - 3 ครั้ง 
/เดือน 
(1) 

ไม่เคย
เลย 
(0) 

คะแนน
เฉลี่ย 

พฤติกรรม 

5. ที่บ้านของท่านแยก 
    ขยะขวดน้ำ /แก้ว 
    กาแฟ กับขยะทั่วไป  
    ก่อนทิ้งหรือไม่ 

107 16 24 4 0 
 

3.5 4 - 5 
วัน/

สัปดาห์ 
 

6. ท่านแยกขยะรีไซเคิลที่ 
    บ้านของท่านหรือไม่ 

108 12 25 5 1 3.5 4 - 5 
วัน/

สัปดาห์ 
7. ท่านนำกระบอกน้ำ 
    ส่วนตวัไปใช้เวลาออก 
    ข้างนอกหรือไม่ 

89 30 17 11 4 3.3 4 - 5 
วัน/

สัปดาห์ 
8. ท่านปฏิเสธการรับ 
    ถุงพลาสติก เมื่อซื้อ 
    ของ 1 – 2 ชิ้น 
    หรือไม่ 

94 34 15 5 3 3.4 4 - 5 
วัน/

สัปดาห์ 
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ตารางท่ี 4 ระดับความพึงพอใจของผู้ร่วมกิจกรรม 
คำถาม พอใจมาก

ที่สุด 
 

(5) 

พอใจมาก 
 
 

(4) 

พอใจ 
 
 

(3) 

พอใจน้อย 
 
 

(2) 

พอใจ
น้อย
ที่สุด 
(1) 

คะแนน
เฉลี่ย 

ระดับ
ความ 

พึงพอใจ 

9. การจัดกิจกรรมในครั้ง 
    นี้มีประโยชน์ต่อท่าน 

107 37 7 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

10. ท่านได้รับความรู้/ 
      ประโยชน์จากการ 
      เข้าร่วมกิจกรรม 
      เพ่ือไปปรับใช้ได้ 

99 40 11 0 1 4.6 พอใจมาก
ที่สุด 

11. การประชาสัมพันธ์ 
      การจัดกิจกรรม 

98 42 11 0 0 4.6 พอใจมาก
ที่สุด 

12. สถานที่จัดกิจกรรมมี 
      ความเหมาะสม 

94 40 13 4 0 4.5 พอใจมาก 

13. เจ้าหน้าที่มีความ 
      สภุาพ เป็นมิตร และ 
      เป็นกันเอง 

107 34 10 0 0 4.6 พอใจมาก
ที่สุด 

14. ความพึงพอใจ 
      โดยรวมต่อการจัด 
      กิจกรรมครั้งนี้ 

109 32 10 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

 
ตารางท่ี 5 การจัดกิจกรรมในครั้งต่อไป 

คำถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 
15. ท่านคิดว่ากิจกรรมในครั้งต่อไป อยากให้หน่วยงานจัดกิจกรรมในด้านใด     
      15.1  Happy Money : ตลาดนัดสินค้าราคา ประหยัด 
      15.2  Happy Brain : ตลาดนัดความรู้ ที่สามารถนำ ไปสร้างอาชีพเสริมได้ 
      15.3  Happy Soul : ตลาดนัดบุญ 
      15.4  Happy Relax : ตลาดนัดความสุข. 
      15.5  อ่ืน ๆ 

 
82 
20 
19 
27 
3 

 
54.3 
13.2 
12.6 
17.9 
  2.0 

 
16. ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ 
• ชอบกิจกรรมแบบนี้ค่ะ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการ

ทำงานของเจ้าหน้าที่ดีค่ะ 
• อยากให้มีกิจกรรมดี ๆต่อเนื่องค่ะ 
• อยากให้มีของรางวัลมากเพียงพอ 
• กิจกรรมดี ควรมีเรื่อย ๆ 
• อยากให้มีของรางวัลมากเพียงพอ 
• กิจกรรมดีมาก 

 

• เป็นกิจกรรมที่ดีมาก ๆ 
• อยากให้มีของรางวัลร่วมสนุก ทุกเดือน 
• ควรมีการจัดการระบบการแลกไข่ให้เป็นธรรม 
• น่าจะให้เยอะกว่านี้ 
• อยากให้จัดกิจกรรมอีก 
• ดีค่ะ 
• จัดกิจกรรมในลักษณะนี้บ่อย ๆ เพื่อประโยชน์ 

หลาย ๆ ด้าน 
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16. ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ (ต่อ) 
• กิจกรรมดีมาก อยากให้รณรงค์แยกขยะภายในกรม

เป็นประจำ 
• ให้จัดบ่อย ๆ 
• จัดบ่อย 
• อยากให้มีกิจกรรมดี ๆ แบบนี้บ่อย ๆ ค่ะ 
• อยากให้มีกิจกรรมแบบนี้อีก แต่อยากให้ 

ประชาสัมพันธ์เวลาให้ชัดเจนค่ะ 
• ใดส้นุกกับเพ่ือนไปละใด้ไข่ไปกินด้วยคะ 
• ควรจัดเดือนละครั้ง 
• ดีค่ะจัดอีก 
• อยากให้มีการจัดกิจกรรมบ่อย ๆ นำขวดมาแลกไข่

เดือนละ 1 ครั้งก็ได้ เพราะถือเป็นกิจกรรมที่ดี มีผู้คน
ให้ความสนใจจำนวนมาก ทั้ง จนท. แม่บ้าน คนสวน 
พ่อค้าแม่ค้า เข้าร่วมกิจกรรม 

• อยากให้ทำกิจกรรมต่อเนื่อง 
• โครงการดี 
• มีอีกคะ 
• อยากให้มีกิจกรรมดี ๆเพ่ือสังคมบ่อย ๆ 
• ควรมีกิจกรรมขายของราคาถูก 
• กิจกรรมดี ๆ ทำต่อเนื่อง นะครับ 
• ทำประโยชน์แกสังคมอ่ืน ๆ 

• ควรจัดช่วงพักกลางวัน 
• อยากให้มีกิจกรรมแบบนี้เรื่อยไปค่ะ 
• ดีครับ 
• เป็นกิจกรรมที่ดีมาก ๆ อยากให้มีกิจกรรมแบบนี้

บ่อย ๆ ค่ะ 
• อยากให้มีกิจกรรมดีดีแบบนี้เรื่อย 
• กิจกรรมดีมากเลยค่า 
• ขอคุณกับสิ่งดีค่ะ 
• ขอให้มีกิจกรรมอีกค่ะ 
• อยากให้มีทุกปี 
• ดีมาก 
• ขาดการบอกรายละเอียดของการแลกของ 
• Happy 
• Keep going 
• ดีมาก ๆ 
• อยากให้จัดอีกค่ะ 
• อยากให้จัดต่อเนื่อง เพ่ือกระตุ้นให้เกิดพฤติกรรม

นิสัยด้านการแยกขยะ 
• น้อง ๆที่ร่วมทำกิจกรรมทุกคนมีความตั้งใจในการ

ดำเนินงานมาก ๆ 
• ดี 
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ภาพกิจกรรม  
“ข. ขวด แลก ไข”่ 
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กิจกรรม “Happy2” กิจกรรมส่งเสริมความสัมพันธ์ในหน่วยงานช่วงปีใหม่ เพื่อสร้างความสามคัคี  สร้างขวัญ กำลังใจ 

สร้างความผูกพันในองค์กร โดยมีการจับสลากของขวัญปีใหม่ ที่ได้รับการสนับสนุนของขวัญ ของรางวัล จากพ่ีๆใน
หน่วยงานจำนวน 43 ชิ้น (ได้รับของขวัญครบทุกคน)  มีการรับประทานอาหารร่วมกัน และมีเกมส์สร้างความสนุกสนาน
ให้กับบุคลากรในหน่วยงาน โดยจัดกิจกรรมไปเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565  
 
สรุปผลการจัดกิจกรรม “Happy2” 

1. จำนวนผู้เข้าร่วมกิจกรรมท้ังหมดประมาณ 40 คน  
2. บุคลากรในหน่วยงานมีความสุข และมีความพึงพอใจมากที่สุดต่อการจัดกิจกรรมในครั้งนี้ 
3. ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้เข้าร่วมกิจกรรม Happy2  จากผู้ตอบแบบสำรวจ 33 ท่าน ดังนี้ 

  
คำถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 

1. สถานภาพ 
    1.1 กลุ่มพัฒนาระบบสุขาภิบาลอาหาร 
    1.2 กลุ่มพัฒนาระบบจัดการคุณภาพน้ำบริโภค 
    1.3 กลุ่มบริหารยุทธศาสตร์ 
    1.4 กลุ่มอำนวยการ 

 
12 
9 
4 
8 

 
36.4 
27.3 
12.1 
21.2 

2. ท่านคิดว่ากิจกรรมในครั้งนี้สร้างความสุขให้ท่านในด้านใดบ้าง 
    2.1  Happy Body : ทำให้สุขภาพกายและใจแข็งแรง 
    2.2  Happy Heart : ทำให้มีความสุขจากการเป็นผู้ให้ ได้ร่วมรักษาสิ่งแวดล้อม 
    2.3 Happy Society : ได้มีส่วนร่วมในการสร้างสภาพแวดล้อมที่ดีในชุมชน2 
    2.4  Happy Relax : ได้ผ่อนคลายความเครียด1 
    2.5  Happy Brain : ได้พัฒนาความรู้ของตนเอง 
    2.6  Happy Soul : ได้ร่วมทำบุญ 
    2.7  Happy Money : ได้ประหยัดค่าใช้จ่าย 
    2.8  Happy Family : ได้ร่วมสร้างสังคมดี รักงาน รักเพ่ือน รักครอบครัว3 

 
13 
20 
21 
28 
6 

14 
16 
21 

 
9.4 

14.4 
15.1 
20.1 
4.3 

10.1 
11.5 
15.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Happy 2 
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ระดับความพึงพอใจของผู้ร่วมกิจกรรม Happy2 

คำถาม พอใจมาก
ที่สุด 

 
(5) 

พอใจมาก 
 
 

(4) 

พอใจ 
 
 

(3) 

พอใจน้อย 
 
 

(2) 

พอใจ
น้อย
ที่สุด 
(1) 

คะแนน
เฉลี่ย 

ระดับ
ความ 

พึงพอใจ 

การจัดกิจกรรมในครั้งนี้มี
ประโยชน์ต่อท่าน 

21 11 1 0 0 4.6 พอใจมาก
ที่สุด 

ท่านได้รับความรู้/
ประโยชน์จากการเข้าร่วม
กิจกรรมเพ่ือไปปรับใช้ได้ 

20 12 1 0 0 4.6 พอใจมาก
ที่สุด 

การประชาสัมพันธ์การจัด
กิจกรรม 

23 10 0 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

สถานที่จัดกิจกรรมมี
ความเหมาะสม 

21 11 1 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

เจ้าหน้าที่มีความสุภาพ 
เป็นมิตร และเป็นกันเอง 

26 7 0 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

ความพึงพอใจโดยรวมต่อ
การจัดกิจกรรมครั้งนี้ 

22 11 0 0 0 4.7 พอใจมาก
ที่สุด 

รวมทั้งหมด 
4.7 พอใจมาก

ที่สุด 
 

คำถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 
3. ท่านคิดว่ากิจกรรมปีใหม่ในครั้งต่อไป อยากให้มีกิจกรรมใดเพ่ิมขึ้น     
    3.1 แข่งกีฬาฮาเฮ 
    3.2 ประกวดการแต่งตัว 
    3.3 ประกวดการร้องเพลง 
    3.4 ทำบุญสำนัก 

 
11 
0 
6 

16 

 
33.3 

0 
18.2 
48.5 

4. กิจกรรมวันปีใหม่ในครั้งนี้ช่วยผ่อนคลายความเครียดจากการทำงานของท่านได้ 
    4.1  เห็นด้วย 
    4.2  ไม่เห็นด้วย 

 
33 
0 

 
100 

0 
5. กิจกรรมวันปีใหม่ในครั้งนี้สร้างความสามัคคีในหน่วยงานได้ 
    5.1  เห็นด้วย 
    5.2  ไม่เห็นด้วย 

 
33 
0 

 
100 

0 
6. กิจกรรมวันปีใหม่ในครั้งนี้สร้างความสุขให้ท่านมากข้ึน 
    6.1  เห็นด้วย 
    6.2  ไม่เห็นด้วย 

 
33 
0 

 
100 

0 
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ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ 

• ขอสนับสนุนให้จัดกิจกรรมเป็นประจำทุกปีครับ 
• น้อง ๆ ทุกคนมีความร่วมมือร่วมใจ ทำให้กิจกรรมของหน่วยงานได้รับคำชมเชยและผ่านไปด้วยดี 
• ดีเยี่ยมครับ 
• อยากให้ทุกคนมีส่วนร่วมในกิจกรรมและมีความสามัคคีการในหน่วยงาน 
• ดีแล้ว ทำต่อไป 
• ทีมงานสุดยอด 
• ควรมีการทำบุญสำนักด้วย 
• ควรจัดงานนอกสถานที่บ้าง 
• ควรมีกิจกรรมที่เป็นจิตอาสาให้มีส่วนร่วมกัน ทุคนด้วย 

 
 

 
ภาพกิจกรรม 
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